VI. Quandiu tibi moras facio! Quandiu te suspendo! Beneficium est, ut cito vincaris. Attende, inspice, lege. Video te nolle. Da codicem. Ego lego: *Hæc eo loquente ad turbas.* Quis hoc dicit? Evangelista, cui si non credis, nihil Christus dixit. Si nihil Christus dixit. *Quæ est mater mea?* Christus non dixit. Si autem, *Quæ est mater mea?* Christus dixit, verum est

(a) Fortasse: Rogo.

(b) In membranis: an, quod dixit, videtur

quod Evangelista scripsit. Vide, quid ante dixit. *Hæc eo loquente ad turbas, mater ejus et fratres ejus foris stabant, volentes loqui cum eo.* Nondum aliquid nuntiatus ille nuntiaverit, quem potes dicere fuisse mentitum. Quid nuntiaverit vide, quid Evangelista præmiserit attende. *Hæc Domino loquente ad turbas, mater ejus, et fratres ejus foris stabant.* Quis hec dicit? Evangelista, cui credis, Dominum dixisse: *Quæ est mater mea?* Sed si hæc dicta non credis, ut illa, Dominus ergo non dixit: *Quæ est mater mea?* Sed vere Dominus dixit: *Quæ est mater mea?* Credere ergo ei qui dixit, Dominum dixisse: *Quæ est mater mea?* Qui enim dixit, Dominum dixisse: *Quæ est mater mea?* ipse dixit: *Hæc eo loquente, foris stabat mater ejus.* Quare ergo negavit matrem suam? Absit! Intellige. Non negavit, sed aliquid, quod faciebat, matri praeposuit. Postrema sola (a) causa est querere, quare Dominus dicerit: *Quæ est mater mea?* Prima causa est videre, quod habuerit, de quo diceret: *Quæ est mater mea?* Habuit, foris stabat, loqui cum eo volebat. Dic mihi, unde scis? Evangelista dicit, cui si non eredidero, nihil Dominus dicit. Ergo habuit matrem; sed quid est: *Quæ est mater mea?* Ad ista, quæ ego facio, *Quæ est mater mea?* Si dicas alicui periclitanti, et patrem habenti: Liberet te pater tuus; quem scit ille non esse idoneum liberando filio suo, nomine respondet tibi summa pietate, integra veritate: Quid est pater meus? Ad hoc quod volo, ad hoc quod mihi nunc opus esse sentio, quid est pater mens? Ad illud ergo, quod agebat Christus, quod vincitos solvebat, cœcas mentes illuminabat, interiores homines redificabat, templum spirituale sibi fabricabat, quæ est mater ejus? Sed si putas ideo Christum non habuisse matrem in terra, quia dixit: *Quæ est mater mea?* nec Discipuli ejus habuerunt patres in terra, quia dixit eis ipse Dominus: *Ne robis dicatis patrem in terra.* Domini verba sunt: *Ne vobis dicatis patrem;* unus est enim Pater vester Deus (*Id. xxiii*, 9). Non patres non habebant, sed ubi venturum est ad regenerationem, queratur pater regenerationis, non damnetur pater generationis, sed ei preponatur pater regenerationis.

VII. Ecce illud magis attendite, charissimi fratres mei, illud magis attendite, obsecro vos, quod ait Dominus Christus extendens manum super Discipulos suos: *Hæc est mater mea, et fratres mei.* Et qui fecerit voluntatem Patris mei, qui me misit, ipse mihi et frater, et soror, et mater est. Numquid non fecit voluntatem Patris Virgo Maria, quæ fide credidit, fide concepit, electa est, de qua nobis salus inter homines nascetur, creata est a Christo, antequam in illa Christus crearetur? Fecit, fecit plane voluntatem Patris sancta Maria, et ideo plus est Mariæ, discipulam fuisse Christi, quam matrem fuisse Christi. Plus est felicius discipulam fuisse Christi, quam matrem fuisse Christi. Ideo Maria beata erat, quia, et antequam pareret, magistrum in utero portavit. Vide, si non est, quod dico. Transeunte Domino cum turbis sequentibus, et

(a) Numquid: solam?

miracula faciente divina, ait quendam mulier: *Felix venter, qui te partavit* (a). *Beatus venter, qui te portavit.* Et Dominus, ut non felicitas in carne quereretur, quid respondit? *In eo beati, qui audient verbum Dei, et custodiunt* (*Luc. xi*, 27, 28). Iude ergo et Maria beata, quia audivit verbum Dei, et custodivit. Plus mente custodivit veritatem, quam utero carnem. Veritas Christus, caro Christus. Veritas Christus in mente Mariae, caro Christus in ventre Marie. Plus est, quod est in mente, quam quod portatur in ventre. Sancta Maria, beata Maria, sed melior est Ecclesia, quam Virgo Maria. Quare? Quia Maria portio est Ecclesia, sanctum membrum, excellens membrum, supereminens membrum, sed tamen totius corporis membrum. Si totius corporis, plus est profecto corpus, quam membrum. Caput Dominus, et totus Christus caput et corpus. Quid dicam? Divinum caput habemus, Deum caput habemus.

VIII. Ergo, charissimi, vos attendite. Et vos membra Christi estis, et vos corpus Christi estis. Attende, quomodo sis, quod ait: *Ecce mater mea, et fratres mei.* Quomodo eritis mater Christi? Et *Quicunque audierit, et quicumque facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est* (*Matt. xi*, 49, 50). Puta, *Fratres intelligo, Sorores intelligo;* una est enim hereditas, et ideo Christi misericordia, qui, cum esset unicus, noluit esse solus, voluit nos esse Patri heredes, sibi coheredes. Talia est enim illa hereditas, quæ coheredum multitudine angusta esse non possit. Intelligo ergo fratres nos esse Christi, sorores Christi esse sanctas et fidèles feminas; matres Christi quomodo possumus intelligere? Quid igitur? Audemus nos dicere matres Christi? Ino audemus nos dicere matres Christi. Dixi enim vos fratres ejus omnes, et matrem suam non auderem? Sed multo minus audeo, quod Christus dixit, negare. Eia, charissimi, intendite, quomodo sit Ecclesia, quod manifestum est, conjux Christi, quod difficilius intelligitur, sed tamen verum est, mater Christi. In ipsis typo Maria Virgo præcessit. Unde, rogo vos, Maria mater est Christi, nisi quia peperit membra Christi? Vos, quibus loqueror, membra estis Christi. Quis vos peperit? Audio vocem cordis vestri: Mater Ecclesia. Mater ista sancta, honorata, Mariæ similis et parit, et virgo est. Quia parit, per vos probo. Ex illa nati estis, et Christum parit: nam membra Christi estis. Probavi parientem, probabo virginem. Non me deserit divinum testimonium, non me deserit. Procede ad populum, beate Paulæ. Estis testis assertionis meæ. Exclama, et dic, quod volo dicere. *Sponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*2 Cor. xi*, 2). Ubi est ista virginitas? Ubi timetur corruptio? Ipse dicat, qui virginem dixit. *Sponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Timo autem, inquit, ne sicut serpens Eram sed quis versatilia sua, sic et restœ mentes, inquit, corruptarunt a castitate, quæ est in Christo. Tenete in mentibus virginitatem mentis. Virginitas fidei catholicae integræ.

(a) Videtur redundare hæc sententia.

tas. Ubi corrupta est Eva sermone serpentis, ibi debet esse virgo Ecclesia dono Omnipotentis. Ergo in mente pariant membra Christi, sicut Maria in ventre Virgo peperit Christum, et sic eritis matres Christi. Non est longe a vobis, non est præter vos, non abhorret a

vobis. Fueritis filii, estote et matres. Filii matris, quando baptizati estis, tunc membra Christi nata estis. Adducite ad lavacrum baptismatis, quos potestis, ut sicut filii fueritis, quando nati estis, sic etiam ducendo ad nascendum matres Christi esse possitis.

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPÆ VII.

BEATISSIME PATER,

QUAMQUAM gratulandum mihi plane video quod illud fuerit sorte datum, ut doves quoedam Divi Aureli Augustini Sermones in Codicibus Mss. Cas-sinensis hujus Archiconobii delitescentes, omniumque oculis hactenus impervios nunc primum e blattis eruerem, lucisque uera domarem, patiare, queso, BEATISSIME PATER, ut illorum Tibi specimen sistam, quod quidem, nec temere, in antecessum prouiden-dam curavi. Istud, inquam, sermonum speciem BEATITUDINI TUA jure, ineritoque sistendum putabam, tum quod monumenta exhibet preiosissima Magui illius Ecclesie Doctoris, et Magistri, cuius doctrinae præstans, ac divina quoddam celsitudine in Aposto-lica Sedi TUA culmine potissimum sibi semper pro-pugnaculum vindicavit, tum quod illino Sermones isti sunt deppromti, unde Benedictina Soboles est propagata, cui SANCTITAS TUA alia in minoribus eman-cipatur, cuiusque tunc ei Parens existis, et Decus,

et Præsidium. Residenti oritur fronte quam quis-quam alias illos excipias ac benigniori veluti sim-foveas, præsentissimum iis columen præstans; ne quis pateat obtrectationi, invidique locutus: eo tel magis quod Benedictina Familia illud fero privile-gium non inmerita sibi arroget, ut per suos præci-pio Alumnos tanti Doctoris opera rengnescantur, illustrentur, edantur. Tu igitur votis, coepisque ante-annis, BEATISSIME PATER, quem dum Christianus Orbis Parentem publicum jaundiu colit, ac veneratur, si-mil et scientiarum, et Artium Mæcenate, Patro-numque beneficentissimum suscipit, ac miratur: Cuius denum Sanctissimis prævolutus pedibus pa-terne Benedictiouis pignus in me, in cumque Archi-conobiū istud, Congregationemque universam quam humillime deposeo.

SANCTITATIS TUA

Humillimus, atque Obsequentiissimus Filius
D. OCTAVIUS FRAJA FRANCIPANE MONACHUS CASSINAS.

Præloquium editoris.

Codices manuscriptos Bibliothecæ hujus Cassi-nensis in novum catalogum digerere aggredienti, tum ad rerum materias, tum ad characterum formam, tum ad artates ipsas æquiore qua possem lance expen-dendas, nihil mihi optatus, nec auspicatus con-di-gisset unquam, quam ut in plerosque incidrem magni Doctoris Augustini sermones, quos in editis Exemplaribus, iisque probatissimis vel desiderari prorsus, vel pluribus intercipi lacunis perspexi. Illo-rum aliquos licet enuntiatos invenerim in Biblio-theca Medicea cum Laurentiana Leopoldina, in illa S. Marci Venetiarum, aliisque, quarum exstant Ca-talogi Codicum Mss. typis impressi; de iis tamen singulis ibidem annotatum legi ab Editione exulare. Nonnullos vero ad numerum viginti quinque nuper reperi in lucem editos apud Germanos anno 1792 per Virum clarissimum Michaelem Denis Prefectum Bibliothecæ Vindobonensis; certos in tenebris adhuc delitescere dolui. Quibus lucem amplius invi-deri agrius ferens nil potius habui, quam ut investi-gandis, si quæ forent, laciniis adlaborare, ex qui-

bus nimis unys et alter videtur assutas panus: neque enim me fugiebat mos ille præposterior, qui apud sequiores præcipue actates invaluerat, concin-nandi videlicet ex Patrum Excerptis unum aliquem veluti notum partum, quem temere cui vellent ad-judicarent. Verebas scilicet ne operam luderem, neque quid audacius molirer supra sedulam hoc in ge-nere, vixque sane æquiparandam curam doctissimo-rum Monacherum. Congregationis S. Mauri in sua Parisiensi Editione: ineritoque etiam suspicabar ne ceterarum longe præclariorum Bibliothecarum digni-tati, spectanteque præcellentiae derogatum a me vel aliquantulum videretur.

Ad locupletiorem prouido rei evidentiam ipsos consulendos duxi præstantes doctrina Viros, et quavis fere exceptione majores, nec non alios egregios rerum hujusmodi aestimatorem in variis Italæ urbi-bus degentes, mihiique litterarum familiaritate con-junctos, inter quos principem profecta locum tenet, doctissimus Aloysius Vincentius Cassius ex Prædi-catorum Familia, cuius sagacitati solertiaque haec in